ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
23ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS,
MINAS GERAIS.

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo,
277 - Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada
a 29ª Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da
Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador
Rodrigo Kaboja e Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando
a ausência do Vereador Marquinho Clementino e a presença dos demais
Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Edimar
Máximo proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração
do pai nosso. Solicitou do Vereador Adilson Quadros proceder a leitura
do trecho  da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida
foi  discutida  e  aprovada  a  ata  da  reunião  anterior.  Prosseguindo o
Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou
do  Secretário  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO
LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição para a Tribuna Livre nº CM-029/2014
em nome de Helton Nunes Vilela. PROJETO DE LEI Nº CM-042/2014 –
Dispõe sobre o  atendimento aos  alunos deficientes  físicos e  visuais,
assim  como  aos  surdos,  mudos  e  surdos-mudos  nos  cursinhos
preparatórios para pré-vestibular, e faculdades particulares instaladas no
Município de Divinópolis,  de 20/05/2014.  AUTORIA:  Adair  Otaviano –
QUORUM: Maioria simples. EMENDA DE Nº CM-072/2014 Ao Projeto
de  Lei  CM-019/2014,  de  autoria  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.
INDICAÇÃO: CM-404/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo  a  instalação  de  passeios  adaptados  para  pessoas  com
deficiência, idosos ou com mobilidade reduzida, em nosso Município, de
autoria do Vereador Anderson Saleme; CM-429/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o calçamento da rua Maria Aparecida
Batista  entre  Avenida  do  Contorno  e  rua  Paraíso  no  bairro  Rancho
Alegre, de autoria do Vereador Edimar Félix; CM-326/2014 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo que notifique os proprietários
dos lotes ao redor da UPA Padre Roberto Cordeiro ou que seja feita a
limpeza  por  esta  prefeitura;  CM-337/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo na Unidade 2 do Hospital São João de Deus,

/Dilegis/pals/                                                                     1                                                     Ata Reunião Ordinária nº 029/14

buscar  melhorar  a  parte  física,  o  corpo  técnico  e  o  aumento  de
ambulância; CM-347/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo podas das árvores, principalmente os pés de manga no bairro
Nossa Senhora da Conceição, todas de autoria do Vereador Edimilson
Andrade;  CM-430/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo o término da obra de construção do PSF do bairro Tietê; CM-
431/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o
calçamento da rua Nívea Maria da Silva em frente ao nº 60 na divisa dos
bairros  Santa  Lúcia/Padre  Eustáquio,  ambas  de  autoria  do  Vereador
José Wilson - Piriquito; CM-421/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo a revitalização do córrego que corta toda a extensão
do  bairro  Bela  Vista,  que  tange  limpeza  e  recomposição  de  sua
estrutura;  CM-423/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo a colocação de um redutor de velocidade (quebra-molas) na
rua Francisco Fernando Fernandes próximo ao nº  231 entre  as ruas
Lagoa da Prata e Noé Soares, no bairro Belvedere, ambas de autoria do
Vereador  Nilmar  Eustáquio.  REQUERIMENTO:  CM-037/2014
requerendo do Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo agendamento de
Audiência Pública para discussão do Projeto de Lei nº EM-029/2014 que
dispõe sobre a elaboração da Lei Orçamentária de 2015, de autoria da
Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Orçamentária.  MOÇÃO
CONGRATULATÓRIA: CM-066/2014 em homenagem aos 80 anos do
Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  de  Minas  Gerais  –
CREA;  CM-067/2014  em  homenagem  aos  15  anos  da  fundação  da
Comunidade  Católica  Sacramento  do  Amor,  ambas  de  autoria  do
Vereador  Anderson  Saleme;  CM-068/2014  em  homenagem  a  Zélia
Teodoro,  de  autoria  do  Vereador  Edimar  Félix.;  CM-052/2014  em
homenagem ao Flamengo Esporte Clube, pelos 80 anos de fundação,
de autoria do Vereador Edimilson Andrade. MOÇÃO DE PESAR: CM-
028/2014 pelo passamento da Sra. Maria Gonçalves Dias, de autoria do
Vereador Adilson Quadros; CM-027/2014 pelo passamento de Antônio
Vaz  Ferreira,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  Em seguida
passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de
RELATÓRIO   DE COMISSÕES  : Não houve manifestação dos Senhores
Vereadores.   O Presidente  passou  a  TRIBUNA   LIVRE   em nome de
Helton Nunes Vilela que se inscreveu para falar sobre reivindicação das
autoescolas  sobre  área  de  treinamento.  Posteriormente o Presidente
passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos estão
gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da
ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: José Wilson – Piriquito; Adair

/Dilegis/pals/                                                                     2                                                     Ata Reunião Ordinária nº 029/14

Otaviano.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  Presidência  ao  1º
Secretário Edimar Félix.  O Presidente em exercício passou a palavra
aos  Vereadores:  Adilson  Quadros;  Anderson  Saleme.  Voltando  a
condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja. O  Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou  à  SEGUNDA PARTE DOS  TRABALHOS:  e
solicitou do Secretário Edimar Félix a leitura dos projetos contantes da
Ordem  do  Dia:  VETO  PARCIAL  AO  PROJETO  DE  LEI
COMPLEMENTAR Nº EM-004/2013 - Que estabelece o Plano Diretor do
Município  de  Divinópolis  e  dá  outras  providências,  de  09/05/2014.
AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  Absoluta  para
rejeição. A reunião foi suspensa por 15 minutos para discussão do veto.
Veto rejeitado por 13 votos contrários e 01 abstenção.  PROJETO DE
LEI  Nº  CM-017/2014  -  Denomina  “Espedito  José  Ferreira”  a  Rua
“Quatro”, situada nas Chácaras Inhame, neste Município, de 05/05/2014.
AUTORIA: Edimilson Andrade - QUORUM: Maioria simples. Retirado da
ordem do dia pelo Presidente (Art. 72, inciso VIII, do Regimento Interno).
PROJETO DE LEI Nº CM-048/2014 - Denomina “Camilo Francisco Fiori”
a  Rua  “B”,  situada  nas  Chácaras  Beira  Rio,  neste  Município,  de
30/04/2014.  AUTORIA:  Marcos Vinícius -  QUORUM: Maioria  simples.
(Art. 72, inciso VIII, do Regimento Interno).  PROJETO DE LEI Nº CM-
049/2014 - Denomina “Gentil Joaquim da Silva” a Rua “D”, situada nas
Chácaras Novo Horizonte, neste Município,  de 30/04/2014.  AUTORIA:
Marcos Vinícius -  QUORUM: Maioria simples.  (Art.  72,  inciso VIII,  do
Regimento Interno).  PROJETO DE LEI  Nº  CM-050/2014  -  Denomina
“Messias Garcia de Araújo” a Rua “F”, situada nas Chácaras Beira Rio,
neste Município, de 12/05/14. AUTORIA: Marcos Vinícius Alves da Silva
-  QUORUM: Maioria  simples.  Em seguida o Sr.  Presidente passou a
TERCEIRA PARTE  DOS  TRABALHOS:  Solicitado  um  minuto  de
silêncio pelo passamento de José Jorge Vilaça,  Antônio Ferreira Vaz,
Salim Zaidam, Agripina Cordeiro dos Santos e Vitor  Antônio Ricardo,
Ibraim de Oliveira. Nada mais havendo a ser tratado às quinze horas e
quarenta e um minutos agradeceu a presença de todos e em nome de
Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão
do  Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo
Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

/Dilegis/pals/                                                                     3                                                     Ata Reunião Ordinária nº 029/14

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________
/Dilegis/pals/                                                                     4                                                     Ata Reunião Ordinária nº 029/14

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

/Dilegis/pals/                                                                     5                                                     Ata Reunião Ordinária nº 029/14

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

27/05/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada